
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio:   AREA TECNICA  
Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 

Responsabile: Paolo Scelli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 110 DEL 24/10/2022  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE INERENTE 
LA DIREZIONE DEI LAVORI, LA REDAZIONE DELLA CONTABILITÀ DEI 
LAVORI E L’EMISSIONE DEL CRE ALL’ING. FLORINDO ZAMBELLI CON 
STUDIO IN VIA. G. SORA N. 24 IN CENATE SOTTO (BG) PER I LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI COMUNALE SITO IN 
BERZO DEMO NELLA FRAZIONE DEMO. CIG ZD13849ABB.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 
Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il capitolo n. 06012.02.0701 del bilancio 2022/2024 è stato assegnato in gestione al 
Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO l’atto di deliberazione n. 109 del 27/11/2020 ad oggetto: “Impegno di spesa - affidamento 
diretto incarico professionale inerente la redazione del progetto definitivo/esecutivo per la riqualificazione 
del parco giochi comunale sito in frazione Demo. CIG Z0F2F6E60B” con la quale si affida all’Ing. Florindo 
Zambelli con Studio in Cenate Sotto (Bg) Via G. Sora 24 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bergamo al n°B69, c.f. ZMBFRN71E16I628S P.Iva 02813260169 l’incarico di redazione della progettazione 
esecutiva per i lavori in oggetto CUP G44D20000060006; 
 
VISTO il progetto esecutivo dell’opera di REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO PUBBLICO IN VIA 

DELLA TORRE, pervenuto con Prot. 282 del 21/01/2021 e successiva integrazione Prot. n. 355 del 

27/01/2021, e accertato che lo stesso è stato redatto dal professionista incaricato, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 23 - commi 5 e 6 – del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta n. 11 del 19/02/2021 ad oggetto: “Approvazione in LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO PUBBLICO IN VIA DELLA TORRE 
IN COMUNE DI BERZO DEMO - CUP G44D20000060006” con la quale è stato approvato in linea tecnica il 
progetto in oggetto; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a presentare domanda di contributo con ID 
3643028 per l’annualità 2022 inerente il bando regionale di cui al d.g.r. n. 6172 del 28 marzo 2022 ad 
oggetto “D.m. 29 novembre 2021 - Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei 
criteri di finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici 
accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di 
servizi in ambito sportivo - Anno 2022” e d.d.u.o. n. 4741 del 7 aprile 2022 ad oggetto “Avviso per la 
realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 
riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo - Anno 
2022” 
 

PRESO ATTO che questa Amministrazione risulta meritevole del finanziamento in quanto inserito nella 

graduatoria dei progetti ammessi e finanziati come indicato nell’Allegato A del D.d.u.o. 16 settembre 2022 

n. 13129 del D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di Regione Lombardia ad 



oggetto: “Approvazione degli esiti dell’avviso approvato con d.d.u.o. n. 4741 del 7 aprile 2022 «Attuazione 

d.g.r. n. 6172/2022. Avviso per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi 

naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e 

organizzazione di servizi in ambito sportivo - anno 2022” per un importo pari a € 30.000,00; 

 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 43 del 14/10/2022 di approvazione del progetto esecutivo per la 

realizzazione di un parco giochi inclusivo pubblico in Via della Torre in Comune di Berzo Demo. CUP 

G44D20000060006 in linea tecnica e contabile;  

 

CONSIDERATO pertanto che questa amministrazione sta avviando l’iter di appalto dei lavori in oggetto; 

 

RICHIAMATO il preventivo pervenuto al Prot. 5693 del 16/11/2022, parte integrante dell’atto di 

determinazione n. n. 109 del 27/11/2020, con la quale l’Ing. Florindo Zambelli, professionista incaricato per 

la redazione del progetto esecutivo, offre per la direzione dei lavori e la contabilità finale dell’opera 

comprensivo di CRE la somma di € 1.500,00 al netto del Contributo cassa Previdenziale e Assistenza del 4% 

ed esente da IVA; 

 

PRESO ATTO della disponibilità del professionista di svolgere ancora ad oggi il servizio alle condizioni 

dell’offerta sopra citata; 

 

CONSIDERATO che l’offerta risulta tuttora ancora conveniente e in linea con le esigenze di questo Ente; 

 

PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di direzione dei lavori, di redazione della contabilità 

dell’opera e emissione del CRE al termine dei lavori al fine di procedere alla realizzazione dell’opera; 

 

RITENUTO opportuno assumere adeguato impegno di spesa, al fine di garantire il servizio sopra indicato; 

 

VISTO che è stato generato il Codice Identificativo di Gara con n. ZD13849ABB; 

 

VISTA la documentazione allegata agli atti inerente la regolarità contributiva; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 

con la presente 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di affidare all’Ing. Florindo Zambelli con Studio in Cenate Sotto (Bg) Via G. Sora 24 iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Bergamo al n°B69, C.F. ZMBFRN71E16I628S P.Iva 02813260169 

l’incarico per la direzione lavori e la contabilità finale dell’opera per i lavori di “Riqualificazione del parco 

giochi Comunale sito in frazione di Demo” CUP. G44D20000060006; 

 
3. di impegnare a tal fine la somma di € 1.500,00 + cassa 4% per un totale di € 1.560,00 (Esente IVA per 

Regime Forfettario) impegnandola al macroaggregato di bilancio 06012.02.0701 per l’esercizio 

finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità;  



 
4. di dare atto che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e 

s.m.i.; 

 

5. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 
6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della fornitura 

eseguita; 

 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista.  

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14191 2022 06012.02.0701 SISTEMAZIONE PARCHI GIOCHI  1.560,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/10/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    27/10/2022  al   11/11/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  27/10/2022  
  Il Responsavile Del Servizio Lavori Pubblici  
  Dott. Paolo Scelli  

 


